
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N° 20 DEL 06/04/2022    
 
Oggetto: Affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della 
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. di durata annuale, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. Aggiudicazione.  
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
PREMESSO che: 

• in data 23/09/2020 l'Amministratore Unico pro tempore avv. Rosario Torrisi, con propria 
determinazione n. 51/2020, ha determinato di autorizzare l’acquisizione, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione (RSPP) della Società degli Interporti Siciliani S.p.A., ai sensi del D.Lgs. 
81/2008, con il compito altresì di collaborare con il Datore di Lavoro per l’eventuale revisione del 
DVR, del DUVRI e dei piani di emergenza ed evacuazione, nonché alla verifica dell’applicazione delle 
norme di sicurezza e all’adeguatezza degli impianti e delle attrezzature presenti nella sede della Società 
degli Interporti Siciliani S.p.A., individuando nel geom. Mario Prestianni il Responsabile Unico del 
Procedimento; 

• in data 31/05/2021 è stato stipulato il contratto, acquisito agli atti al ns. prot. n. 1466.2021, per 
l’affidamento dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) con il dott. Ing. Enzo Livio Maci;  

• in data 16/12/2021 il dott. Ing. Enzo Livio Maci ha comunicato, con nota acquisita agli atti al ns. prot. 
n. 2828.2021, il recesso con relative dimissioni con effetto immediato dall’incarico di RSPP di cui al 
contratto ns. prot. n. 1466.2021; 

VISTO: 

• il Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• le linee guida ANAC n°4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

PRESO ATTO che: 

• resta l’esigenza di designare ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 81/2008 il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP), assegnando tale incarico a professionista esterno in possesso delle 
dovute competenze in materia; 

• il suddetto incarico, sulla scorta delle esperienze pregresse, viene valutato inferiore all’importo di € 
5.000,00 di cui all’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, per cui non è necessario il ricorso al 
Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

• per l’acquisizione del suddetto servizio si procederà dando priorità agli iscritti all’Albo degli Operatori 
Economici della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. ove presenti le figure professionali richieste 
dalla legge e in subordine effettuando idonea ricerca di mercato; 

EVIDENZIATO che: 

• alla data odierna non risulta alcun iscritto nella categoria “B 4.01 Servizi di prevenzione e protezione 
aziendale” dell’Albo della Società degli Interporti Siciliani S.p.A.;   

• in data 09/02/2022 è pervenuta una richiesta, acquisita agli atti al ns. prot. n. 277.2022, d’iscrizione 
all’Albo degli operatori economici della Società, nella categoria “B 4.01 Servizi di prevenzione e 
protezione aziendale”, da parte del dott. Ing. Salvatore Valenti; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

• dall’esame della documentazione di cui sopra, si evince che il dott. Ing. Salvatore Valenti ha maturato a 
partire dal 1999 significativa esperienza in servizi di ingegneria, consulenza e formazione nel settore 
della sicurezza nei luoghi di lavoro e nei cantieri; 

• il sottoscritto Amministratore Unico pro tempore avv. Giuseppe Salonia, vista l’urgenza, ha richiesto al 
succitato dott. Ing. Salvatore Valenti, nelle more della formalizzazione della sua iscrizione all’Albo della 
Società, per le vie brevi, di produrre apposito preventivo per l’affidamento dell’incarico di cui in 
oggetto; 

• in data 29/03/2022 è pervenuta una proposta economica, acquisita agli atti al ns. prot. n. 644.2022, per 
l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto da parte del dott. Ing. Salvatore Valenti, per un compenso 
professionale complessivo pari a € 2.000,00, oltre oneri previdenziali e IVA per legge; 

CONSIDERATO che: 

• con determinazione del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mario Prestianni prot. n. 703 del 
06/04/2022, in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, si propone 
l’aggiudicazione del servizio all’Operatore economico dott. Ing. Salvatore Valenti, con studio in via San 
Domenico Savio n° 25 – 95030 Gravina di Catania (CT), C.F.  P.IVA 
04093730879, giusta proposta commerciale agli atti al ns. prot. 644 del 29/03/2022; 

 
tutto quanto sopra esposto 

 
DETERMINA 

 

• di approvare la determinazione del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mario Prestianni 
prot. n. 703 del 06/04/2022 e pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 i servizi di consulenza finalizzati all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione della Società degli Interporti Siciliani S.p.A., di durata annuale, ai sensi dell’art. 17 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 81/08, all’Operatore economico dott. Ing. Salvatore Valenti, con studio in via San 
Domenico Savio n° 25 – 95030 Gravina di Catania (CT), C.F.  P.IVA 
04093730879, giusta proposta commerciale agli atti al ns. prot. 644 del 29/03/2022, per l’importo 
complessivo di € 2.000,00, oltre oneri previdenziali e IVA per legge; 

• di dare atto che i superiori importi trovano copertura nei fondi propri della Società degli Interporti 
Siciliani S.p.A.; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente, all'indirizzo www.interporti.sicilia.it; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina al Responsabile Unico del 
Procedimento ivi designato e agli uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 
Avv. Giuseppe Salonia 

 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

http://www.interporti.sicilia.it/



